Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на политичкиот контекст на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Политички контекст на проблемите

Република Македонија има постојана потреба од економски раст што посебно во услови на глобалната финансиска криза претставува единствено решение за овозможување на стабилен национален економски систем. Проблемите кои се предмет на решавање со овој предлог-закон се одразуваат негативно на деловната клима во Република Македонија. Имено, еден од основните приоритети, пристапување во ЕУ на Република Македонија побарува стабилен економски и политички систем. Во конкретниот случај, политичкиот контекст е окарактеризиран како со процесот на европска интеграција на Република Македонија во однос на делот кој се однесува на хармонизацијата со ЕУ во областа на минералните суровини. 

Преку воведувањето на овие мерки се оценува дека ќе се изврши стабилизирање на секторот на минерални суровини, кој пак е еден од носечките столбови на националната економија.

2. Опис на целите што ќе се остварат со донесување на законот

Сите цели што ќе се остварат со донесувањето и имплементацијата на овој закон се поврзани со допрецизирање на материјата која ги регулира деталните геолошки истражувања и експлоатација на минерални суровини, што пак е една од детерминатите за стабилизирање и овозможување на развој на националната економија.

3. Идентификација на можни решенија (опции)

Целта на предлогот на законот е допрецизирање на одредбите, Покрај сите горенаведени измени, извршено е техничко подобрување на текст, исправени се некои технички грешки и погрешно употребени поими, а одредени постапки се направени да бидат пофункционални. 

4.  Оценка на ефектите од постигнатите резултати

Покрај измените и дополнувањата направени согласно укажувањата од заклучоци од Владата на Република Македонија, Министерството за економија изврши измена на Законот за минерални суровини во делот на создавање на услови за проширување на концесиите за експлоатација и заради зголемување на инфраструктурните капацитети кои се во функција на рационалната експлоатација (пристапни патишта, електрични инсталации и уреди, објекти, згради за луѓе и опрема, одлагалишта, хидројаловишта, таложно езеро, инсталации за јаловински отпад  и слично). Проширувањето е во функција за обезбедување на подолг век на експлоатацијата на минералните суровини од рудниците. Оваа измена е направена по предходни иницијативи од концесионери кои имаат концесии за експлоатација на металични минерални суровини, бидејќи овој вид на проширување има најголема примена токму кај рудниците каде што се врши експлоатација на металични минерални суровини (жични рудни тела). 

Со предложените измени и дополнувања на Законот за минерални суровини во целост се менува членот 73 во насока на усогласување на лиценците од рударската област со лиценците од геолошката област. Имено, како и кај лиценците и овластувањата за изработка на геолошка документација, изведување и надзор на геолошки истражувања, така и во рударската област е предвидено издавање на унифицирана лиценца и овластување за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини. Со измената на овој член повеќе нема да се издаваат посебни лиценци и овластувања за подземна и површинска експлоатација и преработка на минерални суровини, односно ќе се издава унифицирана лиценца и овластување за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини. За изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини. Носителот на изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини спрема видот на рударскиот проект, треба да поседува лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини и да е рударски инженер од соодветната рударска струка.
Се додава и нова преодна одредба кон Законот за минерални суровини која предвидува, концесионерите кои не поднеле барање за издавање на дозвола за експлоатација се должни да поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. Доколку концесионерите не поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во овој рок, договорите за концесија престануваат да важат.

Покрај сите горенаведени измени, извршено е техничко подобрување на текст, исправени се некои технички грешки и погрешно употребени поими, а одредени постапки се направени да бидат пофункционални. 
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Финансиските ресурси се во рамките на одобрените средства за 2013 година и се во рамките на редовните работни обврски на вработените во сите институции учесници.
· Да се зголеми периодот за вршење на деталните геолошки истражувања на енергетските и металичните минерални суровини од причина што во пракса се покажа дека досегашниот период е краток, а се работи за многу комплексни, обемни и скапи истражувања, каде што во самиот процес на истражување се бараат и дополнителни истражни работи од видот на поткопи, јами и друго. 
· Да се брише обврската за поднесување на барање за проширување на концесијата за експлоатација, предходно да треба да бидат исцрпени најмалку две третини од минералната суровина, која е предмет на концесијата. Оваа измена е извршена, бидејќи речиси е невозможно да се направи прецизна проценка за тоа дали се исцрпени овие количини, особено кај старите рудници и течните минерални суровини. Истовремено, со оваа измена ќе се овозможи сите кои се заинтересирани да ги прошират своите капацитети истото да го направат без предходни пречки, а што е во корист на државата. 
· Да се создаде можност за зголемување на површините за проширување на концесиите за експлоатација, особено кај енергетските и метличните минерални суровини (жични рудни тела) во функција на рационална, одржлива и подолготрајна експлоатација на овие минерални суровини, а и неможноста на отворање на нови рудници од тој вид на минерални суровини до постојните концесии, заради веќе инсталираната подземна рудничка инфраструктура.   
· Измена на Законот за минерални суровини во делот на создавање на услови за проширување на концесиите за експлоатација и заради зголемување на инфраструктурните капацитети кои се во функција на рационалната експлоатација (пристапни патишта, електрични инсталации и уреди, објекти, згради за луѓе и опрема, одлагалишта, хидројаловишта, таложно езеро, инсталации за јаловински отпад  и слично). Проширувањето е во функција за обезбедување на подолг век на експлоатацијата на минералните суровини од рудниците.
· Додавање на нова преодна одредба кон Законот за минерални суровини која предвидува, концесионерите кои не поднеле барање за издавање на дозвола за експлоатација се должни да поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. Доколку концесионерите не поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во овој рок, договорите за концесија престануваат да важат.
Опис:

Потребена е набавка на консултант за спроведување на предложаната анализа. 

1. Трошоци и фискални импликации за решението

	11.Фискални импликации:


	(илјади денари)

	
	2013
	2014
	2015 
	2016

	A. Вкупни трошоци за предлогот: 

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0


	0

0

0

0


	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	B. Одобрени средства за предлогот

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	C. Промена (разлика) од одобрените средства (B-A)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	D. Расположливи средства од прелевање (од други активности или програми во органот)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0

	E. Нето импликации на средствата на органот (C-D)

Плати 

Стоки и услуги

Капитал

Трансфери

Вкупно
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0
	0

0

0

0

0


	0

0

0

0

0



	F. Зголемување/намалување на приходите
	
	
	
	

	G. Дополнителни извори на финансирање или споделување на трошоците



Извор: _____________________________


	0


	0


	0
	0

	12.Нето зголемување / намалување на бројот на вработени во врска со предлогот
	0
	0
	0
	0

	13.Какви гаранции, заеми или други вистински или можни обврски ќе произлезат за Владата (а кои не се наведени во точка 11 A до 11 G) 
	Нема,

	14.Ако ова претставува барање за дополнителни средства во тековната фискална година или  надвор од нормалниот циклус на подготвување на буџетот, дајте образложение.
	

	15.Дата на завршување на процената
	12.04.2013


Б .Одобрени средства за предлогот

Не се потребни.
	
	(Во илјади денари)

	Преглед на трошоци
	Тековна година
	Втора година
	Трета година
	Четврта година

	Иницијални трошоци за министерството
	0
	0
	0
	0

	Иницијални трошоци за трети страни
	0
	0
	0
	0

	Трошоци на деловните субјекти за човечки ресурси
	0
	0
	0
	0

	Останати трошоци на деловните субјекти
	0
	0
	0
	0

	Трошоци на потрошувачите
	0
	0
	0
	0


2. Придобивки

	Годишни финансиски придобивки


	(Во илјади денари)

	А) Еднократни (на почетокот при донесувањето на решението)
	0

	Б) Просечни годишни придобивки (без еднократните)
	0

	Вкупен финансиски износ на придобивките (А+Б)
	0


Опис и опсег на клучните финансиски придобивки за „клучните засегнати страни“

Други клучни нефинансиски придобивки за „клучните засегнати страни“

3. Ризици и претпоставки

4. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	Резултати приложени во материјалот
	Резултати приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	 НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	НЕ
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни  тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


5. Резиме на трошоци, придобивки и влијанија за оваа опција

Чекор 3: Консултации

Предлог-законот е доставен на мислење до: Секретаријатот за законодавство, Министерството за финансии, Државниот инспекторат за техничка инспекција, Министерството за животна средина и просторно планирање, трите стопански комори во Македонија, Факултетот за природни и технишки науки при Универзитетот “Гоце Делчев“ во Штип и до Советникот на Претседателот на Владата на Република Македонија за геологија, рударство и минерални суровини. 
Чекор 4: Спроведување на предложеното решение и негово правно усогласување 

Поголемиот дел од решенијата можат веднаш да се спроведуваат, освен новата преодна одредба кон Законот за минерални суровини која предвидува, концесионерите кои не поднеле барање за издавање на дозвола за експлоатација се должни да поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. Доколку концесионерите не поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во овој рок, договорите за концесија престануваат да важат.
Чекор 5: Проверка / рецензија на решението

Резиме на иницијалната 

проценка на влијание на регулативата

	Министерство:
	МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА

	Лице за контакт:
	Ејуп Љатифи

	Наслов на предлогот за донесување на закон:
	Предлог-закон за изменување и дополнување на Законот за минерални суровини

	Верзија:
	Финална верзија
	Датум: 12.04.2013
	

	Поврзани материјали / документи:
	Нема


1. Предлог -текст за заклучок на Владата на Република Македонија:

Се усвојува текстот на Предлог-законот за изменување и дополнување на Законот за минерални суровини
2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на предлогот за донесување на закон и негово усогласување:

Ејуп Љатифи, раководител на Сектор за минерални суровини, Министерство за економија

Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлогот за донесување на закон во Собранието на Република Македонија:

Ејуп Љатифи, раководител на Сектор за минерални суровини, Министерство за економија

3. Текстот на предлогот за донесување на закон и проценката на влијанија на регулативата смее да се објави во Единствениот електронски регистар на прописи: 
ДА 
4. Објаснување на причините доколку се бара донесување на законот по итна постапка:
Предлог-законот ќе се донесе по скратена постапка.
5. Краток осврт на предложениот материјал: 

Со предложениот Предлог на Закон за измена и дополнување на Законот за минерални суровини се врши допрецизирање на одредбите кои ја регулираат материјата на минералните суровини.

6. Резиме на можни решенија/опции и нивни клучни влијанија:

	
	Опција 1
	Опција 2
	Опција 3

	Трошоци

· Фискални импликации

· Други трошоци
	
	
	

	Придобивки
	
	
	

	Останати влијанија
	
	
	


Изјава од министерот

за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлогот за донесување на закон
	1.
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 0 денари во тековната и 0 денари во наредните 3 години.

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	при работа со странки (правни и физички лица)

	4.
	Нема  влијание
	врз економијата во однос на деловното окружување, НЕМА врз обемот на државна помош.

	5.
	Има влијание
	врз животната средина.

	6.
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	НЕ 

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлогот за донесување на закон е лекториран.
	ДА

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА

	11.
	Дали предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Ваљон Сараќини, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


                     Датум: 12.04.2013
Образец бр. 3

Комплетна проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на политичкиот контекст на проблемите и целите што ќе се остварат со нивно решавање 

Република Македонија има постојана потреба од економски раст што посебно во услови на глобалната финансиска криза претставува единствено решение за овозможување на стабилен национален економски систем. Проблемите кои се предмет на решавање со овој предлог-закон се одразуваат негативно на деловната клима во Република Македонија. Имено, еден од основните приоритети, пристапување во ЕУ на Република Македонија побарува стабилен економски и политички систем. Во конкретниот случај, политичкиот контекст е окарактеризиран како со процесот на европска интеграција на Република Македонија во однос на делот кој се однесува на хармонизацијата со ЕУ во областа на минералните суровини. 

Преку воведувањето на овие мерки се оценува дека ќе се изврши стабилизирање на секторот на минерални суровини, кој пак е еден од носечките столбови на националната економија.

Чекор 2: Идентификација и опис на можните решенија (опции)

· Измена на Законот за минерални суровини во правец на суштинско допрецизирање на одредбите од истиот.
· Измена на Законот за минерални суровини во правец на преуредување на видовите на минерални суровини од членот 4 од Законот и нивно допрецизирање. Минералната суровина-глина да се категоризира заедно со останатите видови на неметалични минерални суровини и да се додаде минералната суровина-подземна вода за пакување, која со оваа измена на Законот за минерални суровини повторно се враќа во надлежност на Министерството за економија, а за што е усогласено со Министерството за животна средина и просторно планирање.
· Да се разграничува правото за добивање на концесија за експлоатација на минералните суровини песок и чакал кои не се наоѓаат на коритата и бреговите на површинските водни тела (водотеци, езера и акумулации) и собирниот кварц само на сопствениците на земјиштето кое е во концесискиот простор. За експлоатација на овие минерални суровини на државно земјиште постапката да е иста како и за останатите видови на минерални суровини, односно предходно се вршат детални геолошки истражувања. 
· Во делот на добивањето на согласност за вршењето на истрагите од сопствениците на земјиштето, направени се измени со тоа што согласноста треба да се бара или од сопственикот или од корисникот на земјиштето, во случај сопственикот да не е познат или сеуште да не е извршено катастарско снимање на земјиштето, а истовремено се брише и делот кој бара согласноста да биде заверена на нотар, а се со цел да се поедноставни постапката како за концесионерите, така и за сопствениците на земјиштата. 
· Да се зголеми периодот за вршење на деталните геолошки истражувања на енергетските и металичните минерални суровини од причина што во пракса се покажа дека досегашниот период е краток, а се работи за многу комплексни, обемни и скапи истражувања, каде што во самиот процес на истражување се бараат и дополнителни истражни работи од видот на поткопи, јами и друго. 
· Да се брише обврската за поднесување на барање за проширување на концесијата за експлоатација, предходно да треба да бидат исцрпени најмалку две третини од минералната суровина, која е предмет на концесијата. Оваа измена е извршена, бидејќи речиси е невозможно да се направи прецизна проценка за тоа дали се исцрпени овие количини, особено кај старите рудници и течните минерални суровини. Истовремено, со оваа измена ќе се овозможи сите кои се заинтересирани да ги прошират своите капацитети истото да го направат без предходни пречки, а што е во корист на државата. 
· Да се создаде можност за зголемување на површините за проширување на концесиите за експлоатација, особено кај енергетските и метличните минерални суровини (жични рудни тела) во функција на рационална, одржлива и подолготрајна експлоатација на овие минерални суровини, а и неможноста на отворање на нови рудници од тој вид на минерални суровини до постојните концесии, заради веќе инсталираната подземна рудничка инфраструктура.   
· Измена на Законот за минерални суровини во делот на создавање на услови за проширување на концесиите за експлоатација и заради зголемување на инфраструктурните капацитети кои се во функција на рационалната експлоатација (пристапни патишта, електрични инсталации и уреди, објекти, згради за луѓе и опрема, одлагалишта, хидројаловишта, таложно езеро, инсталации за јаловински отпад  и слично). Проширувањето е во функција за обезбедување на подолг век на експлоатацијата на минералните суровини од рудниците.
· Измена на Законот за минерални суровини, во насока повеќе да не се издаваат посебни лиценци и овластувања за подземна и површинска експлоатација и преработка на минерални суровини, односно да се издава унифицирана лиценца и овластување за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини.
· Додавање на нова преодна одредба кон Законот за минерални суровини која предвидува, концесионерите кои не поднеле барање за издавање на дозвола за експлоатација се должни да поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. Доколку концесионерите не поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во овој рок, договорите за концесија престануваат да важат.
Чекор 3: Анализа на влијанијата вклучувајќи трошоци и придобивки за секоја од идентификуваните опции

Предложено решение (опција):

Опис
1. Трошоци и фискални импликации

Види на стр. 6

2. Придобивки

Други клучни нефинансиски придобивки за „клучните засегнати страни“

Покрај измените и дополнувањата направени согласно укажувања во заклучоци од Владата на Република Македонија, Министерството за економија изврши измена на Законот за минерални суровини во делот на создавање на услови за проширување на концесиите за експлоатација и заради зголемување на инфраструктурните капацитети кои се во функција на рационалната експлоатација (пристапни патишта, електрични инсталации и уреди, објекти, згради за луѓе и опрема, одлагалишта, хидројаловишта, таложно езеро, инсталации за јаловински отпад  и слично). Проширувањето е во функција за обезбедување на подолг век на експлоатацијата на минералните суровини од рудниците. Оваа измена е направена по предходни иницијативи од концесионери кои имаат концесии за експлоатација на металични минерални суровини, бидејќи овој вид на проширување има најголема примена токму кај рудниците каде што се врши експлоатација на металични минерални суровини (жични рудни тела). 

Со предложените измени и дополнувања на Законот за минерални суровини во целост се менува членот 73 во насока на усогласување на лиценците од рударската област со лиценците од геолошката област. Имено, како и кај лиценците и овластувањата за изработка на геолошка документација, изведување и надзор на геолошки истражувања, така и во рударската област е предвидено издавање на унифицирана лиценца и овластување за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини. Со измената на овој член повеќе нема да се издаваат посебни лиценци и овластувања за подземна и површинска експлоатација и преработка на минерални суровини, односно ќе се издава унифицирана лиценца и овластување за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини. За изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини. Носителот на изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини спрема видот на рударскиот проект, треба да поседува лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини и да е рударски инженер од соодветната рударска струка.
Се додава и нова преодна одредба кон Законот за минерални суровини која предвидува, концесионерите кои не поднеле барање за издавање на дозвола за експлоатација се должни да поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. Доколку концесионерите не поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во овој рок, договорите за концесија престануваат да важат.

Покрај сите горенаведени измени, извршено е техничко подобрување на текст, исправени се некои технички грешки и погрешно употребени поими, а одредени постапки се направени да бидат пофункционални. 
3. Ризици и претпоставки

4. Останати влијанија

5. Резиме на трошоци, придобивки и влијанија

Чекор 4: Консултации

Чекор 5: Спроведување на предложеното решение и негово правно усогласување 

Чекор 6: Проверка / рецензија на решението

Чекор 7: Резиме на влијанија и ефекти на можните решенија и на преферираното решение
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Резиме на комплетната проценка на влијание на регулативата

	Министерство:
	МИНИСТЕРСТВО ЗА ЕКОНОМИЈА

	Лице за контакт:
	Ејуп Љатифи

	Наслов на предлогот за донесување на закон:
	Предлог-закон за измена и дополнување на Законот за минерални суровини

	Верзија:
	
	Датум: 12.04.2013
	

	Поврзани материјали / документи:
	


1. Предлог заклучок на Владата на Република Македонија:

2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за стручна подготовка на предлогот за донесување на закон и негово усогласување:

Ејуп Љатифи, раководител на Секторот за минерални суровини во Министерството за економија.
Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе го презентираат     предлогот за донесување на закон пред Собранието на Република Македонија:
Ејуп Љатифи, раководител на Секторот за минерални суровини во Министерството за економија.
3. Текстот на предлогот за донесување на закон и проценката на влијанијата на регулативата смее да се објави во Единствениот електронски регистар на прописи: 
ДА 
4. Објаснување на причините доколку се бара донесување на закон по итна постапка: 
Предлог-законот е предвидено да се донесе по скратена постапка

Оправдување за донесување на закон по итна постапка и давање врска со член од Деловникот на Собранието на Република Македонија: 

5. Краток осврт на материјалот:  
Во Република Македонија условите и начинот на вршење на деталните геоилошки истражувања и експлоатацијата на минерални суровини, наплатата на концесиските надоместоци, надзорот како и казнените одредби уредени се со Законот за минерални суровини (“Службен весник на Република Македонија” бр. 136/12 и 25/13).
При реализацијата на овој закон се увиде дека неопходно е да се изврши измена на некои членови кои доколку останат непроменети ќе создадат проблем при продолжувањето со работа на голем дел од веќе доделените концесии.
Истовремено, Владата на Република Македонија со заклучок од Сто и дваесетата седница, одржана на 17.02.2013 година го задолжи Министерството за економија да подготви Предлог-закон за изменување и дополнување на Законот за минерални суровини, во насока на овозможување на првенствено купување на златото од домашно производство од страна на Народната банка на Република Македонија. Исто така, да се предвиди и обврска за произведителот, златото да го подготви по стандарди на пазарот на злато со цел истото да може да се понуди за продажба на берза. 

Со заклучок од Сто дваесет и првата седница на Владата на Република Македонија, одржана на 18.02.2013 година, Министерството за економија е задолжено да подготви Предлог-закон за геотермални ресурси, во насока на регулирање на истражувањето, експлоатацијата и концесиите на геотермалните ресурси во Република Македонија и истовремено да изврши соодветни измени во Законот за минерални суровини, во оние делови каде ќе има правни импликации од новопредложениот Закон за геотермални ресурси. 

На крајот, Владата со заклучок од Сто дваесет и четвртата седница, одржана на 5.03.2013 година го задолжи Министерството за економија да изврши и дополнување на Законот за минерални суровини со одредба која ќе предвиди основ за донесување на одлука од страна на Владата за проширување на концесијата за експлоатација и основ за потпишување на анекс на договорот за концесија, врз основа на оваа одлука, а имајќи во предвид дека во постојниот Закон е предвидена целата постапка за проширување, а основот за нејзино конечно завршување е испуштен.  
Покрај измените и дополнувањата направени согласно укажувањата во горенаведените заклучоци од Владата на Република Македонија, Министерството за економија изврши измена на Законот за минерални суровини во делот на создавање на услови за проширување на концесиите за експлоатација и заради зголемување на инфраструктурните капацитети кои се во функција на рационалната експлоатација (пристапни патишта, електрични инсталации и уреди, објекти, згради за луѓе и опрема, одлагалишта, хидројаловишта, таложно езеро, инсталации за јаловински отпад  и слично). Проширувањето е во функција за обезбедување на подолг век на експлоатацијата на минералните суровини од рудниците. Оваа измена е направена по предходни иницијативи од концесионери кои имаат концесии за експлоатација на металични минерални суровини, бидејќи овој вид на проширување има најголема примена токму кај рудниците каде што се врши експлоатација на металични минерални суровини (жични рудни тела). 

Со предложените измени и дополнувања на Законот за минерални суровини во целост се менува членот 73 во насока на усогласување на лиценците од рударската област со лиценците од геолошката област. Имено, како и кај лиценците и овластувањата за изработка на геолошка документација, изведување и надзор на геолошки истражувања, така и во рударската област е предвидено издавање на унифицирана лиценца и овластување за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини. Со измената на овој член повеќе нема да се издаваат посебни лиценци и овластувања за подземна и површинска експлоатација и преработка на минерални суровини, односно ќе се издава унифицирана лиценца и овластување за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини. Носителот на изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини спрема видот на рударскиот проект, треба да поседува лиценца за изработка на рударски проекти за површинска и подземна експлоатација и преработка на минерални суровини и да е рударски инженер од соодветната рударска струка.
Се додава и нова преодна одредба кон Законот за минерални суровини која предвидува, концесионерите кои не поднеле барање за издавање на дозвола за експлоатација се должни да поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во рок од шест месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон. Доколку концесионерите не поднесат барање за издавање на дозвола за експлоатација во овој рок, договорите за концесија престануваат да важат.

Покрај сите горенаведени измени, извршено е техничко подобрување на текст, исправени се некои технички грешки и погрешно употребени поими, а одредени постапки се направени да бидат пофункционални. 

6. Резиме на можни решенија/опции и нивни клучни влијанија: 

	
	Опција 1
	Опција 2
	Опција 3

	Трошоци

· Фискални импликации

· Други трошоци
	
	
	

	Придобивки
	
	
	

	Останати влијанија
	
	
	


Изјава од министерот

за комплетната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за комплетна проценка на влијанието на регулативата/ предлогот за донесување на закон
	1.
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 0 денари во тековната и 0 денари во наредните 3 години

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар

	4.
	Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош

	5.
	Има влијание
	врз животната средина

	6.
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните

	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:

Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид,
	ДА

	9.
	Предлогот за донесување на закон е лекториран.
	НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 
	ДА

	11.
	Дали предлогот за донесување на закон предвидува управна постапка?
	ДА

	12.
	Доколку предлогот за донесување на закон предвидува управни постапки, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување”?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Ваљон Сараќини  изјавувам дека ја проучив Комплетната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис од Министерот:

................................................................................


Датум:12.04.2013
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